Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0536/2022
Em, 24 de junho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CRIAÇÃO
DE UM CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA
MULHERES NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a criação de um curso de capacitação para mulheres no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O objetivo da Indicação é que seja criado um curso de capacitação para mulheres
em diversas áreas de conhecimento. Sabemos que a mulher vem tomando uma grande
força no mercado de trabalho, mas infelizmente muitas ainda precisam largar os estudo
e o trabalho fora de casa para cuidar de suas famílias. O objetivo então seria desenvolver
e fortalecer ações voltadas à promoção da autonomia financeira das mulheres,
promovendo medidas de qualificação profissional, de geração de emprego e renda e de
inserção no mercado de trabalho.